[image: ]
 Indicação nº. 07/2018.

Senhor Presidente:
			O Vereador infra-assinado, na forma regimental, e, tendo em vista a necessidade de garantir a iluminação pública, e:

CONSIDERANDO:

		Que a iluminação pública é uma forma de proporcionar um sentimento de segurança e proteção para comunidade;
		Que a localidade de Linha Progresso está urgentemente necessitando de iluminação pública, pois as lâmpadas existentes são muito poucas e não cumprem com a demanda existente;
		Que existe um aglomerado significativo de moradores entre a RSC 287 até as proximidades das residências dos Srs. Eliseu de Francisco e Glicério Kemmerich, que transitam na madrugada e a noite e se sentem inseguros por falta da iluminação pública;
		Que nas proximidades da Serraria Paiva existe uma Vila com muitos moradores que também usam a estrada da Linha Progresso, inclusive trabalhadores das fábricas de calçados e da Indústria Menezes, que sentem falta da iluminação;
		Que a Linha Progresso possui uma curta extensão de estrada, mas que tem uma produção significativa de arroz, soja, fumo entre outras, e dispõe de trabalho para mão de obra diária, e que estes diaristas transitam muitas vezes a noite, após cumprirem uma jornada de trabalho, e por estas e outras é uma justa reinvindicação da comunidade, apresenta a seguinte:
[bookmark: _GoBack]	Indicação:

			Que o Poder Executivo Municipal tome as devidas providências necessárias para a realização do conserto na iluminação pública existente e colocação de novas luminárias em pontos exclusivos ao decorrer de toda extensão da Linha Progresso, mas caso não seja possível em toda Linha, então que seja colocado urgentemente até as adjacências das propriedades dos Srs. Eliseu de Francisco e Glicério Kemmerich,  buscando um melhor conforto e sentimento de segurança aos usuários e proprietários.
Sala das Sessões, 30 de Abril de 2018.

JOÃO RICARDO DA ROSA
Vereador
image1.wmf